
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 444 del 13/12/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/449 del 13/12/2018

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA
TECNICA ALL'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO. AGGIUDICAZIONE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di servizio

Ortensina GuidiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 1407/2017 recante “Approvazione schema di accordo di
servizio  fra  la  regione  Emilia-Romagna  e  l'Agenzia
Intercent-ER”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 “Approvazione degli incarichi dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle  direzioni
generali, agenzie e istituti…”; 

Viste inoltre le determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  93/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020” e succ. mod.;

Premesso che:

 con determinazione n. 227 del 26/07/2018 è stata indetta
una procedura aperta telematica per l’acquisizione di
servizi di assistenza tecnica all’Agenzia Regionale per
il  Lavoro  della  regione  Emilia-Romagna  con
aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  un
importo a base di gara pari a Euro  1.229.508,20 IVA
esclusa, in relazione alla durata di 36 mesi, e potrà
arrivare  fino  ad  euro  2.459.016,40  IVA  esclusa  per
l’eventuale ripetizione di servizi analoghi già affidati
all’operatore  economico  aggiudicatario  ai  sensi
dell’art.  63,  comma  5,  del  Decreto  Legislativo  n.
50/2016;

pagina 3 di 7



 il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Comunità Europea 2018/S 146-334394 del
01-08-2018  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana - quinta serie speciale - Contratti Pubblici
n.89  del  1-8-2018  e  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla
sezione “bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di
gara è stato pubblicato su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale e
dello stesso è stata data notizia sul sito informatico
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente la verifica della
documentazione amministrativa in data 24/09/2018;

 la determinazione n. 315 del 08/10/2018 di ammissione
alla procedura aperta per l’acquisizione di servizi di
assistenza tecnica alla Agenzia Regionale per il Lavoro
con la quale venivano ammesse al proseguimento della
gara in oggetto tutte le Ditte concorrenti, ovvero: 

1) DIGID S.p.A.;

2) Raggruppamento  temporaneo  di  impresa  tra  SCS
AZIONINNOVA S.p.A. e M.B.S. S.r.l.;  

 i verbali della Commissione giudicatrice di:

-  seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche del 15/10/2018;

-  sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte
tecniche del:

   - 15/10/2018

   - 19/10/2018

   - 23/10/2018

   -  seduta  pubblica  di  apertura  delle  offerte
economiche  del  30/10/2018  dal  quale  risulta  che  il
Presidente ha proceduto preliminarmente alla lettura dei

pagina 4 di 7



punteggi  tecnici  attribuiti  dalla  Commissione  e  alla
successiva apertura delle offerte economiche formulando
la seguente graduatoria:

DITTA Valore offerta
IVA esclusa

Punteggi
o
Tecnico

Punteggi
o
Economic
o

Punteggi
o Totale

RTI  tra  SCS
AZIONINNOVA
S.P.A. e M.B.S.
S.r.l.

Euro827.075,04

IVA esclusa
70,00 26,42 96,42

DIGID S.p.A.

Euro710.540,00

IVA esclusa 29,25 30,00 59,25

Considerato  che  il  Presidente  ha  rilevato  che  la
piattaforma ha effettuato in automatico il calcolo per la
verifica di congruità dell’offerta, segnalando l’offerta del
RTI tra SCS AZIONINNOVA S.P.A. e M.B.S. S.r.l. come sospetta
anomala  sulla  base  dell’art.97  del  D.L.gs.  n.50/2016,  e
pertanto l’Agenzia ha avviato il sub-procedimento di verifica
delle anomalie;

Preso atto della Relazione di valutazione dell’anomalia
dell’offerta,  predisposta  dal  RUP  in  conformità  a  quanto
disciplinato dalle Linee Guida dell’ANAC n.3, approvate con
deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al d.lgs.
56  del  19/4/2017  con  deliberazione  del  Consiglio  n.  1007
dell’11  ottobre  2017,  dalla  quale  risulta  accertata  la
congruità  dell’offerta,  per  cui  si  può  procedere  alla
aggiudicazione;

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  al  RTI  tra  SCS
AZIONINNOVA S.P.A. e M.B.S. S.r.l., per un importo di Euro
827.075,04IVA esclusa;

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  cauzioni  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

pagina 5 di 7



 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo della
cauzione provvisoria presentata dalla Ditta non aggiudicataria;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
della procedura aperta per l’acquisizione di servizi di
assistenza tecnica all’Agenzia Regionale per il Lavoro
della  regione  Emilia-Romagna,  al  RTI  tra  SCS
AZIONINNOVA S.P.A. e M.B.S. S.r.l., per un importo di
Euro 827.075,04 IVA esclusa;

2)  di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

1) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulato
un contratto di 36 mesi con eventuale ripetizione di
servizi analoghi già affidati all’operatore economico

pagina 6 di 7



aggiudicatario  ai  sensi  dell’art.  63,  comma  5,  del
Decreto Legislativo n. 50/2016;

2) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  del
Contratto saranno svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le cauzioni
provvisorie  costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a
corredo dell’offerta;

3) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
della garanzia provvisoria presentate dalla Ditta non
aggiudicataria;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia  dei  Verbali  della  Commissione  giudicatrice,
nonché copia dei Verbali delle sedute pubbliche;

5) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Ortensina Guidi)

pagina 7 di 7


